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Po 80 latach od zakończenia II wojny światowej i
likwidacji niemieckiego obozu Soldau nadszedł czas,
aby Siedmiu Pasjonistów, zamordowanych przez
Niemców w 1941 roku w Lasku Białuckim koło
Działdowa, mogło zostać wyniesionych na ołtarze .

Prowincja Pasjonistów
rozpoczyna starania o wszczęcie
ich procesu beatyfikacyjnego i
prosi o świadectwa żywej
pamięci o ich życiu i
męczeństwie. Zostali
zamordowani prawdopodobnie
w sierpniu 1941 roku, w czasie,
gdy w obozie wybuchła
epidemia tyfusu plamistego.

Założycielem Zgromadzenia
Pasjonistów był św. Paweł od
Krzyża (1720). Dał on początek
jedynemu zakonowi w Kościele,
którego wyłącznym celem jest
krzewienie idei pasyjnej, czyli
głoszenie światu tajemnicy
krzyża i Męki Pańskiej. Pasjoniści
w Polsce pojawili się w 1923 roku
dzięki papieżowi Piusowi XI, który
jako były nuncjusz apostolski w
Polsce, mocno naciskał na
przełożonego generalnego
pasjonistów, aby ten rozwinął
misję zakonu w Polsce. 
Biskup płocki Antoni Nowowiejski
sprowadził pasjonistów do
Przasnysza,

gdzie 17 czerwca 1923 roku
oficjalnie przejęli zrujnowany
klasztor bernardynów.

Po 1 września 1939 roku Niemcy
rozpoczęli systematyczne
mordowanie polskich elit. 

Był to czas niezwykle
krwawego prześladowania
Kościoła. W tej dramatycznej
konfrontacji zła z „prawdą o
Bogu i człowieku”, Kościół w
Polsce przemówił
świadectwem wielkiej rzeszy
swych męczenników, którzy
oddali życie dlatego, że
jednoznacznie, publicznie
opowiedzieli się za wiernością
Bożemu Prawu i za tym
wszystkim, co oznacza „być
chrześcijaninem” . 

Męczennikami wiary stali się
Pasjoniści z Przasnysza: o.
Eugeniusz Czesław Załoga, 
o. Stefan Sylwiusz Pajewski, 
o. Jan Józef Rosiński, 
o. Mieczysław Wawrzyniec 

Bugaj, br. Franciszek Antoni
Glinka, br. Makary Tadeusz
Siwowski oraz br. Stefan
Leonard Kuskowski.

Ich doczesne szczątki rozsiane
są w Lasach Białuckich.
Autorzy monografii o
martyrologii duchownych, W.
Jacewicz i J. Woś, podają, że
wszyscy pasjoniści zginęli z rąk
okupanta w sierpniu 1941 roku,
prawdopodobnie z dnia 4 na 5
sierpnia. 

85. rocznica męczeństwa
Ojców i Braci Pasjonistów
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O. CZESŁAW ZAŁOGA (1914-1941)
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16 lipca 2025 roku o. Łukasz Andrzejewski CP,
prowincjał polskich pasjonistów, oraz o. Massimo
Parisi CP, postulator procesów beatyfikacyjnych i
kanonizacyjnych w Zgromadzeniu Pasjonistów
przybyli do Działdowa, aby wspólnie z członkami
zarządu stowarzyszenia obejrzeć zrewitalizowany
budynek po obozie KL Soldau, który obecnie pełni
rolę miejsca pamięci, oraz Las Białucki, gdzie
męczeńską śmierć poniosło sześciu Pasjonistów
z Przasnysza. Brat Franciszek Antoni Glinka został
zamordowany na terenie obozu. Ta historyczna
wizyta zapisze się na kartach Działdowa. O. Parisi
podzielił się z członkami stowarzyszenia
refleksjami na temat znaczenia pamięci o
męczennikach w życiu współczesnego Kościoła.

W 2026 roku przypada 85. rocznica męczeństwa
Pasjonistów z Przasnysza w Lesie Białuckim Te
tragiczne wydarzenie, które na trwale wpisało się
w historię naszego miasta Działdowa, powiatu,
regionu i zakonu Pasjonistów. Pragniemy
uczcić pamięć tych wyjątkowych Osób, które do
końca pozostały wierne swoim ideałom
i powołaniu. Ich ofiara stanowi dla nas inspirację
do krzewienia wartości chrześcijańskich
i patriotycznych.

“Z uznaniem przyjmuję podjęty trud świadków
wiary, którzy do końca pozostali wierni

Chrystusowi, swojemu powołaniu zakonnemu
oraz Ojczyźnie. Ich męczeństwo stanowi trwałą
część duchowego dziedzictwa Kościoła i historii

tej ziemi, a zarazem czytelne świadectwo
odwagi, wierności i miłości aż do końca.

Obejmuję Patronatem Honorowym planowane
w 2026 roku obchody 85. rocznicy męczeńskiej

śmierci siedmiu Pasjonistów z Przasnysza,
wyrażając tym samym duchową łączność z

Organizatorami oraz Uczestnikami tych
uroczystości”.

Ks. Bp Arkadiusz Okroj
Biskup Toruński

“Z uznaniem odnoszę się do inicjatywy
organizacji uroczystości poświęconych
zachowaniu pamięci o tych tragicznych
wydarzeniach. Z przyjemnością pragnę

poinformować, iż obejmuję przygotowywane
obchody patronatem honorowym.

Jednocześnie życzę pomyślności i owocnej
realizacji wszystkich działań związanych z

przygotowaniem i przebiegiem uroczystości”.

Ks. Bp Szymon Stułkowski
Biskup Płocki
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Patronat

 o. Łukasz Andrzejewski CP i o. Massimo Parisi CP



Dzień Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na
Warmii i Mazurach

 
Idea nabrała konkretów we wrześniu 2019 r., gdy
obchodzona była 80 rocznica napaści ZSRR na
Polskę Wówczas po raz kolejny przy okazji
różnych uroczystości wspominano nie tylko ów
napad, ale i cztery masowe wywózki Polaków na
Sybir, zamiast o pięciu. W polskiej doktrynie
historycznej masowych wywózek Polaków w
latach 1944-1945 jakby nie było.
Na dodatek, ponieważ w bliskiej - półrocznej -
perspektywie czasowej zbliżała się 75 rocznica
apogeum tychże wywózek, które miały miejscu
także na Warmii i Mazurach, a przy tym dotyczyły
miedzy innymi rdzennej ludności tych ziem. W
ramach spotkań roboczych udało się bowiem
wypracować formułę, która w efekcie połączyła
rodziny Ofiar zarówno niemieckiego nazizmu, jak
i sowieckiego komunizmu. 
Za olbrzymi sukces trzeba uznać fakt, że
przygotowany przez mnie wniosek został
najpierw podpisany przez Edwarda Cyfusa,
reprezentanta rdzennych Warmiaków, co
nastąpiło po kilku naszych rozmowach, a potem
zaprzyjaźnionego z nim Dietmara Serafina, jako
reprezentanta rdzennych Mazurów. Następnie
pod wnioskiem popisał się także mój kolega,
Zbigniew Nowowiejski, jako przedstawiciel
rodziny zaangażowanej w wojenną i powojenną
działalność konspiracyjną.

Aby wniosek czterech osób fizycznych miał
większą moc niezbędne było pozyskanie
organizacji i osób, które zechciałyby go
wesprzeć.

W efekcie kolejnych moich działań, wniosek
uzyskał mocne wsparcie czterech znanych w
regionie osób fizycznych i jednej organizacji.

Wsparcia udzielili:

- pan Herbert Monkowski, Warmiak z krwi i kości,
który swoją małą ojczyznę umiłował ponad
wszystko, której poświęcił swoje życie, wielce
zasłużony dla pojednania polsko-niemieckiego,
Prezes Stowarzyszenia Byłych Mieszkańców
Powiatu Olsztyńskiego w Niemczech.
- pani dr hab. Izabela Lewandowska, prof.
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w zakresie 
historii, ze specjalnością historia regionalna, 

dydaktyk historii, historia mówiona.
- pan dr Waldemar Brenda, historyk, były
dyrektor muzeum, były etatowy pracownik
Instytutu Pamięci Narodowej, samorządowiec,
autor licznych publikacji naukowych i
popularnonaukowych,
- Stowarzyszenie Odnowy Chrześcijańskiej
„Pamięć i Tożsamość”  organizator wydarzeń,
uroczystości i innych działań na rzecz rozwoju
świadomości narodowej, obywatelskiej i
kulturalnej, konferencji naukowych, wydawca
publikacji na temat obozów w Działdowie,
inicjator badań naukowych. 

Niezwykle cenne było wsparcie, w szczególności
w sferze duchowej, księdza arcybiskupa seniora
Edmunda Piszcza, kapelana Warmiaków.

Złożenie wniosku do sejmiku województwa
nastąpiło 30 stycznia 2020 r. Wniosek nie spełniał
jednakże znamion wymaganych dla tzw.
inicjatyw obywatelskich, tzn. nie podpisało się
pod nim, co najmniej 200 dorosłych obywateli
województwa, i do tego wnioskodawcy zostali
zobowiązani do przygotowania projektu uchwały.
Te dwie istotne przeszkody natury formalnej
udało się jednakże dość szybko przezwyciężyć. 
Przygotowałem projekt uchwały oraz
przygotowałem obszerne, historyczne
uzasadnienie.
Wniosek uzyskał poparcie ośmiu radnych
sejmiku, co było możliwe dzięki zaangażowaniu
przewodniczącego komisji ds. mniejszości
narodowych i etnicznych. Podpisy udało się nam
się wspólnie zebrać w czasie ostatnich, przed
pandemicznych, fizycznych spotkań komisji
sejmikowych. Projekt uchwały wraz z w/w
poparciem wpłynął do Sejmiku 12.02.2020 r.
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TEMAT NUMERU

Idea Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach zrodziła się i materializowała
wewnątrz Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, a konkretniej w wyniku z moich
rozmów, jeszcze, jako urzędnika samorządowego, które przeprowadziłem w 2019 roku z panem
Jarosławem Słomą, byłym wicemarszałkiem województwa, byłym moim przełożonym, wówczas
radnym wojewódzkim, przewodniczącym komisji sejmikowej ds. mniejszości narodowych i
etnicznych, historykiem z wykształcenia.



Dzień Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na
Warmii i Mazurach

Przebieg i szybkość dalszego procedowania
zależała już od uzyskania pozytywnej opinii
komisji ds. mniejszości narodowych i etnicznych
sejmiku, od przewodniczącej sejmiku i od
zarządu województwa, w tym szczególności od
wyników konsultacji prowadzonych przez
marszałka województwa Gustawa Marka
Brzezina. Marszałek województwa między innymi
pod koniec marca 2020 r. spotkał się z
samorządowcami z Działdowa, aby uzyskać ich
przychylność dla projektu uchwały.

Wniosek trafił pod obrady majowej sesji sejmiku.
Uchwała została podjęta 26 maja 2020 r.

W maju 2020 r. nawiązałem kontakt z
kierownictwem Związku Gmin Warmińsko-
Mazurskich, aby rozpropagować procedowaną
przez Sejmik uchwałę.

W efekcie, Zarząd Związku Gmin Warmińsko-
Mazurskich w dniu 14 lipca 2020 r. przyjął
stanowisko w sprawie poparcia apelu Sejmiku
Województwa Warmińsko-Mazurskiego
dotyczącego corocznego czczenia pamięci Ofiar
totalitaryzmów w regionie, w szczególności w
latach 1939 -1956, w tym w formie honorowania
Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na
Warmii i Mazurach.

 

Gdy zgłębi się temat, to przeraża liczba ludzkich
tragicznych losów jakie miały miejsce w czasie II
wojny światowej i zaraz po jej zakończeniu na
Warmii i Mazurach. To ludzie ludziom zgotowali
ten los. Wojna wywołała najgorsze, wprost
zwierzęce, instynkty, dla których dodatkowymi
pożywkami były ideologie: brunatna i czerwona.
Na miejsce głównych uroczystości wybrane
zostało Działdowo, co nie miało charakteru
przypadkowego. 

Tu znajdował się obóz niemiecki, o różnym
charakterze, jako obóz jeniecki, obóz
wychowawczy, obóz przejściowy, obóz pracy,
wreszcie obóz koncentracyjny, a potem
przejściowy obóz sowiecki, obóz NKWD. 
Jeśli chodzi o datę, to zaproponowałem dzień 18
stycznia. 17 stycznia 1945 r. został zlikwidowany
obóz niemiecki Soldau, i nastąpił „Marsz śmierci”
więźniów w kierunku Ostródy, a 19 stycznia
Działdowo zostało ostatecznie zajęte przez
oddziały sowieckie. Sowieci nieomal natychmiast
przystąpili do organizacji swojego obozu w tym
mieście.
Pierwsze regionalne obchody Dnia Pamięci
odbyły się w Działdowie 18 stycznia 2021 r.

Jerzy Buczyński
[Reprezentant rodzin Ofiar obozu NKWD w
Ciechanowie, wnioskodawca upamiętnienia
Ofiar obozu NKWD w Grudziądzu,
współwnioskodawca upowszechniania pojęcia V
Masowych Wywózek Polaków na Sybir w latach
1944-1945 (pojęcie przyjęte przez Związek
Sybiraków i Światowy Związek Żołnierzy Armii
Krajowej)]
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TEMAT NUMERU

Tej inicjatywnie wsparcia swojego udzielili również ważne
postacie dla regionu i upamiętnienia Ofiar Obu
Totalitaryzmów: śp. JE ks. bp Edmund Piszcz (ordynariusz
archidiecezji warmińskiej) oraz śp. ks. kan. Marian Ofiara
(kustosz sanktuarium Męczenników Działdowskich)



Miesiąc grudzień jest również czasem
podsumowań, wspomnień minionego roku, a także
czasem podziękowań.
Pozwólcie, że podziekujeMY WAM Wszystkim, aby
nie pominąć nikogo, kto w tym roku wsparł naszą
działalność w różnej formie.
Szczególnie dziękujemy za Waszą obecność
podczas naszych działań, spotkań, wydarzeń.
Dziękujemy, że poświęciliście Wasz cenny czas na
wspólne spotkania z nami!

Chcielibyśmy się z Wami podzielić tym, co w tym
roku udało nam się zrealizować, a sporo się działo.
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Podsumowanie działalności stowarzyszenia



Podsumowanie działalności stowarzyszenia w 2025:
-16 stycznia w Gazecie Olsztyńskiej ukazał się
artykuł o obozie NKWD w Działdowie pt.:
„Czekamy ciebie, czerwona zarazo. 80. Rocznica
utworzenia obozu NKWD w Działdowie ”.
-17 stycznia w Muzeum pogranicza odbyła się
prelekcja Andrzeja Ruteckiego pt.: „Obóz NKWD
w Działdowie w dokumentach Instytutu Pamięci
Narodowej”.
-18 stycznia członkowie stowarzyszenia wzięli
udział w V Dniu Pamięci Ofiar Obu
Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach.
-5 lutego ukazał się artykuł o obozie NKWD w
Działdowie w gazecie Dzień Dobry Działdowo.
-Stowarzyszenie współorganizowało Dzień
Pamięci Żołnierzy Wyklętych dla uczniów ze SP nr
3 w Działdowie.
-23 marca w Działdowie odbyło się seminarium
nauczycielskie- projekt IPN Warszawa,
oprowadzanie po miejscach związanych z
obozem Soldau.
-24 marca stowarzyszenie ogłosiło wydanie
publikacji o Abp. Nowowiejskim autorstwa A.
Ruteckiego pt.: „Pasterz, Nauczyciel, Męczennik.
Arcybiskup A.J. Nowowiejski 1858-1941”
-25 marca świętowaliśmy 9. Rocznicę
powstania stowarzyszenia.
-W 3. rocznicę śmierci ks. kan. Mariana Ofiary,
pierwszego proboszcza parafii św. Katarzyny i
pierwszego kustosza Sanktuarium,
przygotowaliśmy kartkę z kalendarza dla Dzień
Dobry Działdowo PL oraz wywiad dla portalu
Moje-Działdowo ( 8 kwietnia, 2 maja).
-12 kwietnia gościliśmy pielgrzymkę z parafii z
Gostkowa (diec. toruńska), prelekcja oraz
oprowadzenie po miejscach kaźni.
-29 kwietnia w gazecie Dzień Dobry Działdowo PL
ukazał się artykuł o wyzwoleniu KL Dachau
autorstwa dr Anny Jagodzińskiej i Andrzeja
Ruteckiego.
-9 maja została przygotowana kartka z
kalendarza dot.  60. rocznicy postawienia
pomnika w Komornikach – poświęconego
ofiarom KL Soldau.
-Od 12 maja do 30 czerwca trwała akcja
edukacyjna prowadzona z IPN Gdańsk przy
współpracy stowarzyszenia pt.: „Uwalniamy
książki-dzielimy się wiedzą”.
-W majowym numerze gazety Dzień Dobry
Działdowo PL ukazał się artykuł o Abp.
Nowowiejskim autorstwa Andrzeja Ruteckiego.
-28 maja na działdowskim zamku odbyła się
promocja książki o abp. Nowowiejskim, patronie
Działdowa, ze specjalnym udziałem prof.
Wiesława Wysockiego. Rozmowę z autorem
książki Andrzejem Ruteckim przeprowadził Piotr
Kozikowski z Miejskiej Biblioteki Publicznej w
Działdowie.
-12 czerwca w Muzeum Pogranicza odbyła się
konferencja historyczna pt.: „Hitlerowskie i

 sowieckie zbrodnie na Ziemi Działdowskiej
1939-1945”.
-16 czerwca odbyła się promocja książki o
Arcybiskupie A. J. Nowowiejskim w Towarzystwie
Naukowym Płockim.
-26 czerwca odbyła się promocja książki
biografii Abp. Nowowiejskiego w Miejskiej
Bibliotece Publicznej w Iławie.
-7 lipca stowarzyszenie ogłosiło wydanie
publikacji o Abp. Nowowiejskim autorstwa A.
Ruteckiego pt.: „Tyś doskonalił nam serca. Biskup
Leon Wetmański 1886-1941”.
-16 lipca odbyło się spotkanie członków
stowarzyszenia z o. Łukaszem Andrzejewskim CP,
prowincjałem polskich pasjonistów, oraz o.
Massimo Parisi CP, postulatorem procesów
beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych w
Zgromadzeniu Pasjonistów.
-4 sierpnia w gazecie Dzień Dobry Działdowo PL,
w przededniu 84. rocznicy śmierci Pasjonistów z
Przasnysza, ukazał się artykuł się o ich
męczeństwie w Lager Soldau.
-29 września w Sochocinie odbyło się otwarcie
wystawy o obozie Soldau oraz prelekcja wraz z
prezentacją najnowszych publikacji
stowarzyszenia.
-30 września w Toruniu, w parafii pw. św.
Antoniego na Wrzosach odbyło się spotkanie
historyczne o obozie Soldau i prezentacja
książek A. Ruteckiego.
-4 października w gazecie „Nasz Dziennik” ukazał
się wywiad z A. Ruteckim.
-6 października w gazecie Dzień Dobry
Działdowo ukazał się artykułu poświęcony
osobie Biskupa Leona Wetmańskiego –
męczennika z KL Soldau.
-9 października w Żurominie odbyły się obchody
męczeńskiej śmierci Bp. Wetmańskiego
Prelekcję wygłosił A. Rutecki.
-15 października w Działdowie odbyło się
uroczyste otwarcie wystawy z Arolsen Archives
„Stolen Memory”.
-29 października w Płocku (Towarzystwo
Naukowe Płockie) odbyła się prezentacja książki
o bp. L. Wetmańskim.
-W „Magazynie Niedziela”, nr 10 (X-XII 2025)
ukazał się artykuł wiceprezesa stowarzyszenia
Andrzeja Ruteckiego o Działdowie, obozie Soldau
i męczennikach.
-5 listopada stowarzyszenie oprowadzało
wycieczkę Uczniów Zespołu Szkół w Syberii przy
współorganizacji Filii Bibliotecznej w Syberii.
-19 listopada w Przasnyszu odbyły się spotkania
historyczne o obozie Soldau.
-2 grudnia w miejskiej gazecie Dzień Dobry
Działdowo ukazał się artykuł A. Ruteckiego o
nauczycielach w Lager Soldau.
-3 grudnia w Muzeum, odbyła się prezentacja
książki Andrzeja Ruteckiego o bp. Wetmańskim.
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